275. — Dei vescovi spagnuoli soltanto i vescovi di Leon, Lerida e Gerona ritengono in modo assoluto la sentenza affermativa: con questa differenza però, che nel mentre il primo parla delle congregazioni sì degli uomini che delle donne, e le crede „omni laude et commendatione dignissimas, utpote

quae in praesentibus rerum adiunctis magnas unde-  
 quaque humanae societati utilitates afferunt", all'in-  
 contro gli altri due parlano soltanto degli istituti  
 delle donne. E a tal proposito quello di Lerida  
 dice: „In Hispania, quia earum numerus magnus  
 non est, et pauperes adolescentulae ob dotis ex-  
 iguitatem ingredi non valent conventus seu coenobia  
 monialium, et aliunde vocationem habent, et fructum  
 christianae religioni et societati reportant,  
 dignae videntur, ut protegantur.“

276. — In senso contrario rispondono i prelati  
 di Pamplona, di Vich, Granata, Cuba, Santander,  
 Barcellona, Siviglia, Tarragona, dei quali il cardinale  
 arcivescovo di Siviglia quantunque riconosca, come  
 segno della vitalità della chiesa, la fondazione dei  
 nuovi istituti religiosi, non ostante aggiunge: „Ex-  
 uberantia tamen nimia, qua hae religiosae familiae  
 quandoque pullularunt, et multiformiter longe la-  
 teque sese diffuderunt, confusionem quamdam et  
 perturbationem ingenerant, ansam quandoque prae-  
 buit, ut nova eiusmodi institutionibus modus ali-  
 quis sapientissime constitueretur, prout videre est in  
 canone XIII concilii IV Lateranensis, et in XXVII  
 canone concilii II Lugdunensis.“ Manifesta quindi  
 il sentimento, che per le circostanze speciali della  
 Spagna nella vece di recar inconvenienti, appor-  
 terrebbero questi nuovi istituti piuttosto utilità;  
 poichè ivi non fu dato ancora esecuzione all'  
 articolo 29 della convenzione, col quale si sta-  
 biliva, che in ciascuna diocesi si ristorasse uno dei  
 religiosi istituti approvati dalla santa sede. Da  
 ultimo conclude: „At vero, si tandem aliquando,  
 quod utinam faxit Deus, labentibus annis praedicta  
 quae proponitur consultatio in hoc etiam regno  
 locum haberet, hac de re sententiam meam aperiam;  
 videlicet, quod cum ex ecclesiastica historia insti-  
 tuta religiosa non nisi ut peculiari alicui societatis  
 christianae necessitati satisfacerent, sint exortae et  
 exoriantur adhuc, dum nova quae insurgunt eum-  
 dem vel similem finem collineant, quem alia iam  
 approbata intendunt et sufficienter explent, non  
 est cur nova illa approbentur, saltem generatim  
 loquendo et praecise a peculiaribus circumstantiis  
 apostolicae sedis exquisita prudentia perpendendis;  
 ideo vel magis, quod ex tali novarum congrega-  
 tionum innecessaria et immoderata multiplicatione  
 simultates primo, et deinde invidiae atque conten-  
 tiones, pro humana imbecillitate, facillime oborirentur  
 in christifidelium potius destructionem quam  
 aedificationem.“

277. — Vi sono altresì tra i spagnuoli dei pre-  
 lati i quali non ostante, che asseriscano gli esistenti  
 istituti bastare alle presenti necessità dei popoli,  
 aggiungono peraltro, che quante volte le nuove  
 congregazioni hanno segni evidenti della divina  
 volontà, o hanno un fine speciale e lodevole, in  
 allora fornirebbe di maggiore vantaggio approvarle.  
 In tale senso rispondono i prelati di Cadice, Orense,  
 Valladolid, Compostella, Tortosa, Placencia, ed il  
 patriarca delle Indie. Tuttavia fa d'uopo notare  
 che tra questi il vescovo di Placencia desidera:  
 „Attamen iudicio et prudentiae episcopi relinquen-  
 dum est erigere novas congregationes, si forsan  
 convenirent in sua diocesi.“. Colla condizione però,  
 aggiunge quello di Barcellona, che „illae privatae  
 ac notae congregationes instituerentur in locis arbi-  
 trario episcopi designandis, quibus regulae seu con-  
 stitutiones a sede apostolica praesberentur tam ad  
 regimen spirituale alumnorum congregationis, quam  
 ad obseunda munia instructionis cum profectu iuven-  
 tutis; atque haec omnia sub uno moderatore aut  
 una moderatrice generali dirigerentur; reservata  
 tamen episcopis facultate, quae ex iure illis con-

CONCIL. GENERAL. TOMUS XXXIX.

ceditur circa admissionem puellarum ad habitum,  
 professionem ipsarum, delectum confessoriorum ac  
 visitationem domorum congregationis seu instituti“.  
 Maggiore autorità nei vescovi desidera il patriarca  
 delle Indie, il quale vuole, che tanto le antiche  
 quanto le nuove congregazioni *sunt episcopi obo-*  
*diencia et iurisdictionis suam manus debent obire;*  
 alla quale idea si conforma puranco il vescovo di  
 Leon riguardo ai nuovi istituti.

278. — Quasi nello stesso tenore rispondono  
 puranco i prelati delle altre parti dell'orbe otto-  
 lico. Difatti dell'impero d'Austria il vescovo di  
 Leopoli dice: „Congregationes votorum simplicium,  
 quae recentiori tempore coaluerunt, plurimum eccle-  
 siae afferunt utilitatem, ideo potissimum quod di-  
 versis indigentia, anteriori aevò ignotis, iuvamen  
 efficax afferant. Sed optandum censeo, ut congre-  
 gationes, eundem vel simillimum finem habentes,  
 non nimis multiplicentur, tum quia vires, quae in  
 unum iunctae, potens efficerent adiuventum, in  
 varias societates diffusae facillime sterilescent;  
 tum quia tractu temporis, facile accidere posset, ut spiri-  
 tus aemulationis in tales sibi affines consociationes  
 irreperet, et a recto tramite eas detruderet.“  
 All'incontro il vescovo di Veglia è di sentimento,  
 che fino a quando queste congregazioni rispondono  
 al proprio fine, non vi è ragione, perchè si debba  
 porre limite alla loro esistenza. Che se verrà un  
 tempo in cfi non possano più conseguire, almeno  
 se non difficilmente, il loro fine, allora o si soppri-  
 mano, o si uniscano con altre, che hanno quasi il  
 medesimo scopo. L'abate di Pannonia stima  
 opportuno, che piuttosto si accrescano ed anche si  
 riformano le antiche congregazioni di quello che  
 si istituiscano delle nuove. In fine il prelati di  
 Sant'Ippolito dopo aver confermato il fatto della  
 molteplicità di queste congregazioni, aggiunge:  
 „Experientia tamen hucusque, licet ab ordinario  
 tantum sint approbatae, nihil protulit, quod displi-  
 ceret aut noceret. Generatim vero loquendo negari  
 non potest, aliqua deprehendi in eiusmodi novis iden-  
 titem emergentibus congregationibus et institutis mi-  
 noribus, ab apostolica sede nondum probatis, quae  
 ex ipsa rei natura scrupulos moveant.“ Queste cose  
 che, a parere dello stesso prelati, fanno rimaner  
 sospeso l'animo degli ordinarii, sono: 1) che sic-  
 come i membri componenti siffatte congregazioni  
 sono in piccolo numero, ne segue, che i novizii e  
 le novizie non possano essere debitamente protati  
 ed informati alla vita spirituale; 2) vi si scorge nei  
 medesimi una certa tal quale leggerezza di animo,  
 e molte volte dei desideri secolari e delle discordie,  
 per le quali siffatte congregazioni si dissolvono e  
 spariscono; 3) che la cura di istituire nuove con-  
 gregazioni quasi identiche nello scopo ad altre  
 preesistenti, non proviene già dall'amore di soc-  
 correre alle necessità degli uomini, ma talvolta per  
 secondare il proprio talento, che non vuole assog-  
 gettarsi agli altri. Termina infine: „Coeterum  
 negari non potest, aucta hominum multitudine,  
 aucta impietate, aucta morum corruptione, aucta  
 egestate et miseria, augeri etiam debere formas  
 succurrendi, quae tamen maiori cum circumspectione,  
 solertia et experientia per sedem apostolicam, quam  
 per singulos ordinarios recognosci, et vel approbari  
 vel reprobari possent. Eum in finem videretur  
 mihi instructio sacrae congregationis Episcoporum  
 et Regularium ante hos fere 20 annos concinnata  
 (Metodo, che da qualche tempo suole generalmente  
 tenersi dalla sagra congregazione dei Vescovi e  
 Regulari per l'approvazione dei nuovi istituti)  
 aptissimum fundamentum praesbere; quod si in non-  
 nullis accuratius determinaretur, et experientia dace